
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 160 DEL REG. Oggetto: PRESA D'ATTO VERBALI SEDUTE COMITATO DI 

COORDINAMENTO PER IL CONTROLLO ANALOGO - 

MESE DI SETTEMBRE 2019 

DATA 14/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 13.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE  X 

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8 Assessori, ed 

assenti n. 2 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il sistema dei controlli interni del Comune di Trani è attualmente disciplinato da tre 

corpi regolamentari: 

a) Il Regolamento per la disciplina e l’organizzazione del sistema dei controlli interni, approvato 

con deliberazione 5\C.C. del 15.01.2013 e modificato con successiva deliberazione n.9 del 

14.03.2016; 

b) Il Regolamento per il controllo delle società non quotate partecipate dal Comune, approvato con 

deliberazione 52\C.C. del 11.10.2013 e modificato con la predetta deliberazione 9/2016; 

c) Il Regolamento per l’esercizio del controllo analogo sulle Società Partecipate e soggette al regime 

del c.d, “in house”, approvato con deliberazione 41\C.C. del 29.05.2017. 

 

Considerato che tra le diverse forme di controllo vi è quella sulle Società Partecipate dall’Ente, in 

merito al quale assume un ruolo centrale il Comitato di Coordinamento, previsto dall’articolo 12 del 

Regolamento sul Controllo delle Società Partecipate e ripreso dall’articolo 12 del Regolamento sul 

Controllo Analogo, costituente struttura ibrida politico – gestionale. 

 

Considerato che il compito del Comitato di Coordinamento può essere identificato nel supporto 

agli Organi di indirizzo politico nell’esercizio del controllo societario e sulla gestione, nonché nel 

monitoraggio sul regolare svolgimento da parte dei dirigenti competenti del controllo 

economico\finanziario e di efficienza\efficacia dei servizi. 

 

Rilevato che con specifico riferimento al controllo sulla gestione per le società soggette al regime 

dell’in house, l’articolo 11 prevede la condivisione da parte della giunta comunale, previa istruttoria 

del comitato, di una serie di atti e provvedimenti in tema di assunzioni, affidamenti, atti eccedenti 

l’ordinaria amministrazione. 

 

Ritenuto che tale forma di controllo non si sostituisce, né si sovrappone a quello degli Organi di 

Controllo Societari, statutariamente previsti, né è consentito alla Giunta entrare negli aspetti 

tecnico-giuridici delle scelte assunte dagli Organi Societari, limitandosi a verificare la coerenza con 

gli indirizzi e le direttive espresse dall’Ente partecipante nel d.u.p. e negli altri strumenti di 

programmazione strategica e\o gestionale. 

 

 

 



2 

 

Visti i seguenti verbali delle sedute del Comitato di Coordinamento nel mese di settembre 2019: 

- in data 05.09.2019, riferito ad AMET s.p.a., già partecipato con nota prot. 43461 del 01.10.2019 

- in data 19.09.2019, riferito ad AMIU s.p.a., già partecipato con nota prot. 43463 del 01.10.2019 

 

Dato atto che il presente provvedimento non assume carattere decisionale, bensì espressione del 

potere di indirizzo e controllo politico-amministrativo sulle società partecipate, sì da non richiedere 

la preventiva acquisizione di pareri ex art.49 t.u. 267/00 

 

Con voti unanimi espressi dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di prendere atto e fare proprie le valutazioni riportate nei verbali del Comitato Coordinamento 

per il Controllo sulle Società Partecipate in regime di controllo, riferiti alle riunioni tenutesi nel 

mese di SETTEMBRE 2019, che si allegano al presente deliberato. 

3. Di trasmettere il presente deliberato alla Presidenza del Consiglio Comunale per quanto di 

competenza. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Trani

Pareri

64

PRESA D'ATTO VERBALI SEDUTE COMITATO DI COORDINAMENTO PER IL CONTROLLO
ANALOGO - MESE DI SETTEMBRE 2019

2019

Servizio Segreteria Generale - Trasparenza

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/10/2019

Ufficio Proponente (Servizio Segreteria Generale - Trasparenza)

Data

Parere non necessario

Dott. Lazzaro Francesco Angelo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/10/2019Data

Parere non necessario

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 160 DEL 14/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 14/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 160 DEL 14/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 22/10/2019 al 06/11/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 22/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


